“sarafal anam” merupakan bagian integral ritual adat, maka dalam
bimbang adat Ulu bagian ritual yang sangat penting adalah tarian adat
Kejai, sementara acara musik “sarafal anam” dilaksanakan setelah acara
bimbang adat selesai, yakni pada hari kesembilan.

C. Maulud dan Sarafal Anam di Bengkulu

Sumber-sumber tertua tentang maulid seperti karya Jamāl al-Dīn
ibn al-Ma’mūn (w. 16 Jumadilawal 588 H/ 30 Mei 1192 M), dan ‘Abd
al-Salām ibn al-Tuwair (w. 617/1220 M) sebagaimana disebut oleh
Kaptein20 menjelaskan bahwa perayaan maulid sudah dirayakan sejak
era dinasti Fatimi. Sedangkan Hasan al-Sandūbī menyebut bahwa
khalifah Fatimi yang pertama kali merayakan maulid adalah al-Mu’izz
li-Dīn Allāh (berkuasa pada 341-365 H/ 953-975 M). Sementara Kaptein
sendiri meragukannya dan berpendapat bahwa tidak ada perayaan
maulid sebelum tahun 514 H (1120/21 M). Tradisi Fatimi mengenal enam
peringatan maulid, yakni: Maulid Nabi Muhammad Saw., Maulid Ali
ibn Abi Thalib, Maulid Fatimah, Maulid al-Hasan, Maulid al-Husayn,
dan Maulid Khalifah al-Hadir.

Sedangkan dalam tradisi Sunni, peringatan maulid menurut
Kaptein21 sudah dimulai di Siria pada masa Nūr al-dīn (511-569/1118-
1174 M). Tradisi ini juga dimulai oleh seorang syekh di Mosul, yakni
‘Umar al-Mallā’ yang hidup sezaman dan menjadi guru dan panutan
bagi Nūr al-Dīn. Sementara menurut al-Suyūtī, orang yang pertama kali
merayakan maulid adalah Muzaffar al-Dīn Kokburī (w. 630/1233 M).
Sedangkan menurut Abū Syāmah bahwa pemula acara maulid adalah
Syekh ‘Umar al-Mallā’. Kaptein dalam hal ini, menyebut bahwa maulid
sudah dikenal sebelum Muzaffar al-Dīn dan ‘Umar al-Mallā’. Tetapi baik
al-Suyūtī maupun Syāmah memiliki kepentingan masing-masing dalam
kedudukan sebagai ulama dan posisinya sebagai ulama pemerintah.

2.
Al-Barzanjī
Nathr (‘Iqd
al-Jawāhir)

Ja’far ibn Hasan ibn
‘Abd al-Karīm al-
Barzanjī

1126
H/1714 M
atau 1101
H/1690 M

1177
H/1764 M

3.
Al-Barzanjī
Nazm (‘Iqd
al-Jawāhir)

Ja’far ibn Hasan ibn
‘Abd al-Karīm al-
Barzanjī

1126
H/1714 M
atau 1101
H/1690 M

1177
H/1764 M

4. Al-Burdah
Sharf al-dīn
Muhammad al-Būsīrī

696
H/1296 M

5. Al-Dība’ī
‘Abd al-Rahmān ibn
‘Alī al-Daiba’

4 Muharam
866 H
(9 Oktober
1461 M)

26 Rajab
944 H (29
Desember
1537 M)

6. Al-‘Azab
Muhammad b
Muhammad al-’Azab

-
Akhir
abad XIX
M

Dari keenam teks diatas, tiga teks pertama diduga kuat merupakan
teks maulid yang paling sering dibaca di Nusantara. Dan dari ketiga teks
tersebut, Sharf al-Anam adalah yang tertua. Hal ini diketahui berdasarkan
karya ‘Abd al-Qādir ibn Shaikh ibn ‘Abd Allāh al-‘Aidrūs dalam kitab al-
Nūr al-Sāfir ‘an Akhbāri al-Qarn al-Āshir ia menjelaskan tokoh-tokoh yang
wafat pada tahun 944 H, termasuk tentang wafatnya ‘Abd al-Rāhmān
ibn ‘Alī al-Daiba’, pengarang kitab al-Dība’ī. al-Daiba’ sendiri menyebut
pengarang kitab Sharaf al-Anam sebagai Shihāb al-Dīn Ahmad b. ‘Alī b.
Qāsim al-Mālikī al-Bukhārī al-Andalusī al-Mursī al-Lakhmī, atau yang
lebih dikenal dengan al-harīrī.24 Mengingat bahwa al-Daiba’ sendiri
wafat pada tahun 944 H (1537 M), maka patut diduga bahwa al-harīrī,
pengarang kitab Sharaf al-Anam itu wafat jauh sebelum al-Daiba’. Sebab
jika al-Daiba’ hidup sezaman atau pernah bertemu dengan al-Harīrī
ada kemungkinan ia juga akan memberikan keterangan lebih lengkap
tentang riwayat al-Harīrī tersebut.

Teks pertama adalah syair Sinar Gemala
Mestika Alam karya Raja Ali Haji ibn Raja Ahmad (1809-1873). Teks yang
digubah oleh pengarang Gurindam Dua Belas ini menurut pengarangnya
adalah terjemahan dari teks maulid berbahasa Arab, namun sejauh ini
belum diketahui teks aslinya. Selain teks ini juga terdapat teks Gubahan
Permata Mutiara (litografi, 1327 H (1909 M) yang merupakan terjemah
dari kitab maulid karya Ja’far al-Barzanji (w. 1177/1764 M). Teks Sinar
Gemala Mestika Alam tercetak di Mathba’ah al-Riauwiyah pada 1311 H
(1893 M). Kedua teks ini hingga saat ini masih hidup dalam peringatan
maulid Nabi Saw di Pulau Penyengat, Kota Tanjung Pinang, Propinsi
Kepulauan Riau.

Teks kedua merupakan teks karya Syekh Sulaiman al-Rasuli (w. 1390
H/ 1970 M) yang mulai ditulis pada 20 Dzulhijjah 1341 H (Jum’at, 3
Agustus 1923 M). Sebagaimana teks Sinar Gemala Mestika Alam dan